C. III. **¶** De eodem.

Idem eidem Castror Episcopo, lib. 4. epist. 43. seu cap. 87.

I. **A**BBATEM cuilibet in monasterio non alium, sed quem dignum moribus atque actibus monastice disciplina communis consenserit congregatio tota poposcerit, ordinari volumus. Missas autem publicas per Episcopum vel clericos in e monasterio fieri omnimodo prohibemus.

I. **V**el clericos] Verba haec non leguntur apud B. Gregorion: omninoq; nonnulla videntur confusio immutata a collectore.

C. IV. **¶** Ille debet Abbas instituiri, quem sua congregatio, & possessio domus ordinari poposevit.

Item Pelagius Papa Mellite Subdiaconus

II. **A**BBATEM sibi de sua congregatione & monachorum elecio, & possessionis dominus, & (quod magis observandum est) ordo vita, ac meritum poposcerit ordinari.

a Burchardus l. 1. c. 231. Ivo p. 5. c. 343. **b** al. initiatular. **c** aliter eidem,] orig. **d** al. voluimus te ordinare,] orig. **e** aliter illuc,] orig. **f** Anselm. 7. c. 174. Polyc. l. 3. tit. 13. & l. 4. tit. 33. Pam. l. 3. c. 168. Ivo p. 7. c. 24.

A 2

C. V. q. De libertate monachorum.
Item Gregorius omnius Episcopi. a

Quam sit necessarium monachorum quieti propice-
re, &c. & infra. ¶ Interdicimus igitur in nomine
Domini Iesu Christi, & auctoritate beati Petri Principis
Apostolorum prohibemus (cuius vice huic ecclesiae Ro-
mana presidemus) ut nullus Episcoporum aut i se-
cularium ultra presumat de redditibus, vel rebus, vel char-
tis & monasteriorum, vel de cellulis, vel de villulis; qua-
ad ea pertinent, quocunque modo, vel qualibet occa-
sione b minuere, vel dolos, vel immissons, aut violentias
aliquas facere. & infra. Defundit vero Abbate cu-
jusquam e congregacionis, non extraneus eligatur d,
misi de eadem congregacione, quem sibi propria voluntate
concors fratrum societas elegerit, & qui electus fuerit,
sine dolo, vel venalitate aliqua ordinetur. Quod si
aptam inter se personam invenire nequeritur, solerter sibi
de aliis monasteriis similliter elegant ordinandum. &
infra. ¶ Pariter autem custodiendum est, ut invito Ab-
bate ad ordinandum e alia monasteria, aut ad ordinandum
facros, vel clericatus officium tolli exinde monachi non
debeat. & infra. ¶ Nullus 3 monachus f sine testi-
monio & g confessione Abbatis sui in ecclesia aliquem
locum teneat, vel ad aliquem promoveat honorem.
¶ Hanc ergo scriptorum nostrorum paginam omni in fu-
turo tempore ab omnibus Episcopis firmam b statuimus
illibatumque servari, ut & tua & ecclesiae juvante Domi-
no, tantummodo sint iure contenti, monasteria ecclesia-
sticis conditionibus, seu angaris i, vel quibuslibet obser-
quis secularibus nullo modo subjaceant. Nullis cano-
nicis iuribus 5 deferviant: sed remotis vexationibus, ac
cunctis gravaminibus, divinum opus cum summa animi
devotione perficiant.

¶ Caput hoc habetur in decreto concilii Lateranensis, edito a P.
Gregorio, pro quiete, ac libertate monachorum: quod extat secun-
do rem conciliorum, inter decreta Gregorii primi: ejusq; magnam
partem ipse metuens lib.7, reg. indit. prima, epist. 10. Marinius E-
piscopo Ravennatis.

1 ¶ Auf secularium] Absunt ab aliquibus conciliorum e-
ditionibus & Grat. manuscriptu exemplaribus.

2 ¶ Chartis] In consilio legitur, custis. sed in epistola, &
apud Iovensem, chartis.

3 ¶ Nullus monachus] Hinc usq; ad finem non habentur in
epistola, sed in concilio.

4 ¶ Ut & sua ecclesia] In consilio legitur. Et sancta ec-
clesiae, juvante Domino, suo termino, sive iure contenta,
&c. In epistola vero 43. lib. 4. (ubi idem fieri scribit) Castorius
Armeniensis Episcopo hoc modo. Ut & tua ecclesia, juvante
Domino, suo tantummodo sit iure contenta, & monaste-
num illud &c.

5 ¶ Iuribus] In consilio est, curis: in epistola, canonicae
jurisdictionis.

C. VI. q. Missa publicas in canorio Episcopo
non celebrant, ne aliquod ei gravamen
inferant.

Idem Castorius Episcopo Armeniensi.

Luminoso k Abbate referente plurimis in monas-
teriis multa a presulibus prejudicia atque gravami-
na monachos peruersi cognovimus. Oportet ergo ut
tua & fraternitatis provisio de futura quiete eorum

a. In consilio Laterani. sub Greg. 1. reg. l.7, indit. 1. ep. 10. Marinius
Episcopo. Pol. l.3. iii. 15. Ans. l.3. c. 58. Ivo p. 7. c. 10. b. al. exquisi-
tione. Paul. l.3. c. 18. Pol. l.4. tit. 30. c. al. iusfusio. d. absit
ab orig. e. al. ordinanda. f. al. monachorum. g. al. vel
confessio. Supra. l.7. q. 4. l.4. reg. ep. 45. h. al. & quibuscumq; aliis
firmam. i. al. angarii, aut etiam procuracionibus, vel quibus-
libet subditi, obsequiis. k. In eodem concilio p. 7. c. 10. l. al.
nostra. j. In concilio ibidem inferioris & l.4. ep. 43.

falubri disponat ordinatione; quatenus convertantur u-
illis, in Dei servitio, gratia ipsius suffragante, mente like-
ra perseverent. Missas quoque publicas in a cres-
centi fieri omnimodo prohibemus: ne in servorum Dei s-
cessibus, & in corum receptaculis ulla popularis conve-
tus praebeatur occasio. [Vel mulierum fiat illuc b immo-
tus.] quia non expedit animabus eorum. Nec audi-
bi cathedram collocare Episcopus x, vel quilibet po-
testatem exercere imperandi, nec aliquam ordinationem
quamvis levissimam, faciendi; nisi ab Abbottate loci fuer-
rogatus: quatenus monachi semper maneat in Ab-
batus suorum potestate: ut a remotis vexationibus, &
cunctis gravaminibus, divinum opus cum summa devo-
tione animi perficiant.

¶ Libro quarto regesta est Epist. 41. Luminoso Abbatis, & q.
Castorius Armeniensis Episcopo. supra, in quibus legitur quo ad
caput pertinet. Propria tamen verba usq; ad vers. Missas in
habentur in epistola illo, sed in concilio, de quo in proximo facio
caput dictum est, excepta prima verba. Luminoso Abbo-
tate, & ex eo innulla sunt emendatae & addita.

1 ¶ Episcopus] In concilio sequitur, seu quacunque
alia dignitate praeditus, aut potestate, vel quilibet po-
statem imperandi, &c.

C. VII. q. Baptisierung in monasterio non
permittitur fieri.

Item Gregorius d Papa lib. 2. indit. 10. p. 10. g.
Secundino Episcopo.

Pridem & perceperimus, ut de monasterio S. Andree
quod est super Mascalas, baptisterium propter mona-
chorum molestias f debuisse austerr, atque in eoder
loco, quo fontes sunt, altare fundari: cuius rei perfetus
haecenus est protrecta. Admonemus igitur fratrem
tempore, ut nullam jam moram post suscepas prela-
tes literas nostras inferere debebas, sed repleto loco inno-
fum fontium, altare ad facia celebranda mysteria illis
ne dilatione aliqua fundetur: quatenus & prae dictis mo-
nachis opus Dei securius licet celebrare, & non de me-
glicitate vestra contra fraternitatem tuam nosferamus
excetuer.

C. VIII. q. Cum permissione Episcopi Ab-
bas suum deferebat potest.

Item ex concilio Mogonino.

II. A bbs. g. pro humiliacione, & cum permissione E-
piscopi, locum suum potest relinquere: tamen e-
legant sibi fratres Abbatem de ipsis, non autem de extra-
neis.

3 ps. Ecce in Toletano concilio dicitur, quod fuerit b
Abbates, & alia officia instituere debent. Beato Gregorio &
Pelagius prohibit, dicentes, Abbates a fratribus suis congregati
nu ellegendam & ordinandum. Quomodo ergo haec tanta diversitas
ad concordiam revocabatur? Sed sciendum est, quosdam monachos
esse indomita cervix, & effusate superbia: quos dum Abbat
ad religionem cogere voluerint, in eorum desiderationem confitunt, &
alium maritus suis convenienter sibi praeferre contendunt: quan-
erant illi, qui in necesse beati Benedicti confitasse leguntur. In
hujusmodi constitutum est, ut Abbates, & alia officia per
cerdotes instituantur.

C. IX. q. Non licet monachis Abbates pro-
sbaria expellere, aut alios or-
dinare.

Unde Pelagius Papam scribit Opitione i de-
seniori, dicens.

N vilam k potestatem de cetero, nullam licen-
tiam

a. ab eo in canorio.] In concilio ab Episcopo. b. novissimi
c. Ibid. inferioris sup. c. d. Antea legebatur. Celsinus. e.
f. l.4. tit. 34. Anselm. lib. 3. ca. 42. Ivo p. c. 5. f. al. inscenatio
g. Euseb. l.8. c. 56. Ivo p. 7. c. 104. h. al. Episcopi. i. al. Ap-
pelio. k. Ans. l.7. c. 215.

monachis

monachis relinquimus, pro arbitrio suo aut Abbates expellere, aut fibimet alios ordinare: quia nulla auctoritas remanebit Abbatii, si monachorum potestati ceperit subjaceret: ut de cetero fideliter & studiose universum, qui vel ad divini cultus reverentiam, vel ad utilitatem ejusdem monasterii pertinent, Abbatis sollicitudo, ad quem potestas tota pertinere convenit, debeat adimplere.

4 ps. Hinc etiam constitutum est, ut clerici singulorum monasteriorum sint in potestate Episcoporum, ne aliquis liceat extra eorum confinationes monasteria adficare.

C. X. ¶ Sine conscientia Episcopi, monasterium nullus adficet.

Unde in Chalcedonensi concilio, c. 4. legitur.

Vidam a monachorum habitu utentes, indifferenter per civitates incedunt, nec non & monasteria, & seipso presumptione propria commandant. Placuit igitur neminem aut edificare, aut construere monasteria, oratoriorum domum sine conscientia ipsius civitatis Episcoporum. Item c. 8. ¶ Clerici b. in prochisi 1, & in monasteriis, aut martyriis constituti, sub potestate sint ejus, qui in ea est civitate Episcopus, secundum traditionem sanctorum Patrum; nec per presumptionem secedant a se Episcopo. ¶ Eos vero qui ausi fuerint rescindere humani modi in iunctum quoconque modo, vel si noluerint subiaceere propria Episcopo, si quidem fuerint clerici, pro & personarum ordinatione subjacent condannationibus canonum si vero laici vel monachi fuerint, communione preventur. Item. ¶ Clerici 3, qui pauperum dispositionem, vel & monasteriorum, vel martyriorum praeficiunt, sub potestate singularum civitatum Episcoporum secundum canonum traditionem perdurent; neque per suam temeritatem Episcopi sui moderationem declinant. Qui autem huiusmodi dispositionem quolibet modo subvertere ausi fuerint, & Episcopo suo non obedient, si quidem clerici fuerint, canonica damnatione subiecti; si autem monachi vel laici sunt, à communione suspendantur.

Quoniam versio hujus capituli usq. ad vers. Clerici, primi, est illata in qua circunferuntur in concordia codicibus, licet apud Iovinum, & in Panormia idem feret sensus, placuit afferri verba, & meam interpretationem.

Oι δοκεῖτε καὶ ἐλεγεῖν τὸν μονάρχην μετόπτης βίον, τὸν αὐτοὺς οὐκέτε προσέτασσον πρώτον. εἰπόθη δὲ τούτος τὸ πολυτελεῖσθαι τοῦ μονάρχητος. πάσι τοῖς κακοῖς καὶ τῷ πλούτῳ. Αλλαγμένοις περάγουστο, πελούστε αὐτούς εἰς ταῖς πόλεσιν, εἰ μὲν αὐτοῖς μοναστήρια εἰσεστιν εἰποδέουστε. εἴδοτει μανδέντα πόδα περιποιοῦσθαι, μήδε γενιστὸν μετασύνετον ἢ σκυτάλων ποσὶ μονάρχαν τε τὸν πόλεων εἰποκόπων. id est.

Qui vere & sincere monasticam vitam degunt, convenientem honore afficiantur. Verum quoniam nonnulli speciem monachicam præse ferentes, & ecclesiis, & civilia negotia perturbant, in civitatibus indifferenter vagantes, ac præterea monasteria sibi ipsi constituisse aggredientes; neminem quidem uspiam adficant, neque consti tueri monasterium, vel oratoriorum domum præter sententiam Episcopi civitatis.

¶ Prochis. Sic in nonnulli virtutis codicibus Gratiani, & Venetianis concordiorum, & in verfone prisca, (ex qua videtur esse in veritate,) & in vox canonis graci. In vulgaris autem Gratiani, & aliquot libri concordiorum est, parochis.

2. ¶ Pro personarum ordinatione] Sic in eadem pri-

scis; sed in canone greco, & in versione Diogenisi exiguum nihil est quod his verbis respondeat.

3. ¶ Item clerici] Et idem quod in proximo superiori paragraphe, sed ex alia verfone, quia non extat in concordiorum voluminibus; arg. hanc eandem repetitionem tunc animadverte apud Iovinum p. 9. c. 38. & 39.

C. XI. ¶ Examinetur ab Episcopo, que religiosis famini præponentibus est.

¶ Vi a religiosis faminis præponendus est, ab Episcopo loci comprobetur.

Monasterium quoq. absq. Episcops permissione nulli incipere aut fundare licet.

C. XII. ¶ Sine permissione Episcopi nullus monasterium presumat incipere aut fundare.

Unde in Agathensi concilio, c. 27. legitur.

D E monachis 1, monasterium novum (nisi Episcopo aut permittente, aut probante) nullus incipere aut fundare presumat.

4. ¶ De monachis] Absunt ista voces à recentioribus editiōnibus concordiorum, sed non à vetustioribus, & manuscriptis codicibus, aut Iovine.

C. XIII. ¶ De eodem.

Item ex eodem, b cap. 3.

C Ellulas novas, aut congregatiunculas & monachorum, absque Episcopi notitia prohibemus institui.

5. ¶ Congregatiunculas] Antea legobatur, congregatiunculum ecclieas. Emendatum est ex plerisq. manuscriptis, & locis indicatis.

C. XIV. ¶ Absq. Episcopi vel Abbatis voluntate nullus monachorum cellularum construere presumat.

Item ex concilio Aurelianensi primo, c. 24.

N Vlius monachus congregatione monasterii derelicta, ambitionis & vanitatis & impulsu cellularum construere, sine Episcopi permissione, vel Abbatis sui voluntate presumat.

5 ps. Item sunt alii, qui pro executione diversarum causarum quilibet admittunt, qui distinctionem eorum solvant, & quietem religionis perturbant.

C. XV. ¶ Abbas qui cautes in regimine non fuerit, a propria Episcopo, & à viciniis Abbatis suis arceatur honore.

De quibus in concilio Triburiensi legitur.

S Id quis Abbas cautes in regimine, humiliis, castus, misericors, discretus, sobriusque non fuerit, ac divina præcepta verbis & exemplis non offendere, ab Episcopo, in cuius territorio conficitur, & à viciniis Abbatis, & ceteris Deum timentibus à suo arceatur honore; etiam omnis congregatio, virtus suis consentiens, eum Abbatem habere voluerit.

C. XVI. ¶ In Episcoporum potestate Abbates consistant.

Item ex concilio Aurelianensi primo, c. 11.

6. A bbates & pro humilitate religionis in Episcoporum potestate consistant, & si quid extra regulam fecerint, ab Episcopis corrigantur, qui semel 1 in anno in loco, ubi Episcopus elegerit, accepta vocatione convenientia & devotione subjacent: Quod si quis per contumaciam exireter indevotus, aut per loca aliqua vagari, aut peculiare aliiquid habere presumperit, omnia quæ acquisierit, ab Abbatis auferantur,

a Bur. 1.8.c.76. Ivo p. 6. c. 94. b Et in Epauensi, cap. 10. Bur. 1.8.c.34. Ivo p. 3. c. 165. & p. 7. c. 92. Capit. 1.8.c.138. c al. varietas. d Bur. 1.8. c. 96. Ivo p. 7. c. 174. Simile sup. distin. 87. e in ordinatione, quod est ex regu. S. Benedicti. & in Capit. 1.8.c.37.

c Bur. 1.8.c.67. Ivo p. 7. c. 85.

C. secundum regulam monasterio profutura. Ipsi autem, qui fuerant pervagati, ubi inventi fuerint, cum auxilio Episcopi tanquam fugaces sub custodia revocentur. ¶ Et reum se ille Abbas futurum esse cognoscat, qui in hujusmodi personas non regulariter animadverterit, vel qui sucepit monachum alienum.

[¶ Semel] Sic etiam legitur in concilio impresso, & manuscriptis, & capitularibus. Verum apud Burchardum & Iovem post veritatem corrigantur, est infirmum e. non semel infra ead.

C. XVII. q. De eodem.

Item ex concilio Arelatense b.

Monasteria, vel monachorum disciplina ad eum pertinente Episcopum, in cuius sunt territorio constituta.

C. XVIII. q. Nullus minister Abbaribus Episcopalia, qui alieni Episcoporum nolum subesse.

Item Paschalis Papa II.

Abbaribus, qui neque sub Episcopo, neque sub metropolitano, neque sub primatu, neque sub Patriarcha sunt, nullus pro�is Episcoporum episcopus quilibet administreret. Cum enim se nulli Episcopo omnino subesse profiteantur, consequens est, ut nullus Episcoporum qua sua sunt, eis tanquam extraneis latigatur.

Pro hujuscemodi ergo statutum est, ut causa & utilitates monasteriorum per Episcopos disponantur.

C. XIX. q. Utilitates monasterii à proprio Episcopo debent disponi.

Unde Gregorius scribit Vitali defensori Sardonia, lib. 7. epist. 63.

Cognovimus e., quod monasteria servorum Dei, vel centrum feminarum pro suo quique libiu, & diversarum castrorum executione perturbata. Quod omnino non grata suscipimus, tuamque experientiam ex hoc commonemus, ne quemquam usurpare denud, accepta nostra auctoritate permittas; sed ut Episcopo loci illius, sub cuius moderamine degunt, cura sit eorum causas utilitatesque disponere. Valde enim est incongruum, ut omisso eo alius quilibet eorum se causis admisceat, sed ille eorum vitam competenter, regulariiter debet moderamine disponere, qui pro communis eorum animabus compellitur reddere rationem.

7 pars. Pro hujuscemodi etiam prohibet beatus Gregorius mulierem patrem ad monasterium accedere, & monachorum commissari, scribens Valentino Abbati, libro 3. epist. 40.

C. XX. q. Neque commates sibi facere, neque ad familiam accedere monachis licet.

I. Pervenit d ad nos, quod in monasterio tuo passim mulieres ascendant e, & (quod adhuc est gravius) monachos tuos sibi commates facere, & ex hoc incantatum cum eis communionem habere. Ne ergo haec occasione humani generis inimicus sua eos (quod absit) calliditate decipiat; ideo hujus te precepti serie commonemus, ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet occasione permittas ascendere f, neque monachos tuos commates sibi facere. Nam si hoc deinde aut aures nostras quocunque modo pervenerit, sic severissime noveris ultionem subdendum, ut emendatio tua qualitate ceteri sine dubio corrigantur.

8 pars. Non solum autem inculta familiaritas altiarum mulierum ei indericetur, verum etiam a familiarium habitatione prohibentur.

a. alter personis non regulari animadversione distinxerint.
b. alter Aurelianensis, c. Anselmi, lib. 7. cap. 184. Poly. l. 3. xii. 3. d. Anselm. l. 7. cap. 113. e. al. accedere. f. al. accedere. g. al. monialium.

C. XXI. q. Cum sanctimonialibus, monachu habitare non licet.

Unde in VII. synodo, c. 20. legitur.

Diffinimus a minime duplex monasterium fieri, quia seadatum id, & offendiculum multis efficiat. Si vero aliqui cum cognatis mundo abrenunciare, & monasticam vitam sectari voluerint, debent quidem viri virorum adire cenobium, foemine vero mulierum ingredi monasterium. In hoc enim placatur Deus. Que item haec fuerint b dupla, secundum regulam sancti patris nostri Basili, & secundum praceptionem eius in formantur. Non habitent in uno monasterio monachi & monachæ. Adulterium enim intercipit cohabitacionem i, si habeat aditum monachus ad monacham, vel monacha ad monachum secretò singulariter ad collectionem. Non cubet monachus in mulierbi monasterio neque singulariter cum monacha convivetur: & quando necessaria vita à parte virorum ad regulares deferuntur, extra portam hanc suscipiat Abbatissa monasterii feminorum, cum aliqua vetula monacha. Porro si contigerit, ut aliquam propinquam suam videre volerit monacha in præfata Abbatissa huic confabulante per modica & compendiosa verba, & in brevi z ab ea discedat.

2 ¶ Colabitationem] Sic est emendatio ex plenaria scriptori Gratiani, & dubius codicibus versione. Antea legitur, colabitatione Graeci est, πολυτελεῖα μεταποίησις τοῦ συνδιαινούσι.

2 ¶ Erit brevi] Hoc non sunt in canonum genitorum regulata editione, sed apud Balsamonem habentur.

C. XXII. q. Monachis & monachis in nullo simul cohabent loco.

IN e nullo loco monachos & monachas permittimus unum monasterium habere; sed nec ea, quae duplia vocant. Et si quod tale est, religiosus Episcopus mulieres quidem in suo loco manere studeat, monachos autem aliud monasterium adficere cogat. Si tamen plurima sint talia monasteria, separantur in aliis monasteriis monachæ, & in aliis monachi: res autem, quæ habent communes, secundum jura eis competentia dividuntur.

¶ Burchardus etiam & Ivo Gregorius citant, apud genitum habebut ad hanc rem faciem lib. 1. reg. epist. 41. & lib. 1. indit. 2. apist. 39. Verba tamen ipsa legitur apud Julianum antea novella 123. cap. 45.

C. XXIII. q. A monasterio monachorum longius confringantur monasteria puellarum.

Item ex concilio Agathensi.

Monasteria puellarum longius à monasteriis monachorum, aut propter infidis diaboli, aut propter obloctiones hominum collocentur.

C. XXIV. q. Puellarum monasteria monachorum praesidio & ministerio regantur.

Item ex concilio Hispanensi 2. c. 11.

IN decima d actione communis consensu decrevimus, ut monasteria virginum in provincia Beatae monachorum administratione ac praesidio gubernemur. Tunc enim salubria Christo dicatis virginibus praeberimus e, quando eis patres spirituales eligimus, quorum non solum gubernaculus tueri, sed etiam doctrinis & dicipali possum: ea tamen circa monachos cautela levata, ut remoti ab eorum familiaritate f, erit.

a Ivo p. 7. c. 35. b aduersari. c. Apud Julianum ante novella 23. c. 34. Bur. l. 8. c. 65. Ivo par. 7. c. 53. Poly. l. 4. tit. 34. 10. p. 3. c. 18. d undecima.] orig. e al. providentem. Bur. l. 8. cap. 33. Ivo p. 7. c. 71. f. al. peculiariate. u. ulque

ulque ad vestibulum habent accedendi familiare permisum. Sed neque Abbatem ^a, vel eum qui præficiuntur, extra eam quæ præfet, loqui virginibus Christi aliquid, quod ad institutionem eorum pertineat, licebit, neque cum ea sola, quæ præfet, frequenter eos loqui oportet; sed sub testimonio duarum vel trium srorum: ita ut rara sit occasio, & brevis omnino locutio.

¶ Institutionem] Sic legitur in vetusti Gratiani codicibus & in antiquioribus conciliorum editionibus, & duabus codicibus Vaticanis: in recentioribus autem Coloniensibus, quod ad institutionem morum non pertineat.

9 pars. Transibent etiam sanctimoniales propria receptacula habentes.

C. XXVI. q. Sanctimonialibus receptacula seu domicilia privata habere non licet.

Unde Innocentius secundus in concilio

Romani habitu, c. 26. & 27.

Premiosam & detestabilem confuetudinem quarundam mulierum (quæ licet neque secundum regulam beati Benedicti, neque Basili, aut Augustini vivant, sanctimoniales tamen vulgo censi defiderant) aboleri decimus. Cum enim iuxta regulam i degentes in conobus, tam in ecclesia, quam in refectorio, arque dormitorio communiter esse debeant, propria fibi adificare receptacula, & privata domicilia, in quibus sub hospitatis velamine pauplum hospites, & minus religiosos, contra factos canones, & bonos mores suscipere nullatenus erubescunt. Quia ^b ergo omnis, qui male agit, odit lucem, ac per hoc ipsa ab condita in justorum tabernaculo se opinatur posse latere oculos judicis cuncta cernentes, hoc tam in honustum, & dectestandumque fugitum, ne ulterius fiat omnimodis prohibemus, & sub pena anathematis interdicimus. ¶ Simili e modo prohibemus, ne sanctimoniales simul cum canonici vel monachis in ecclesia in uno choro convenient ad placentum.

¶ Regulam] In vulgaris sequebatur, S: Benedicti: cum tamen pauli superioris altiorum etiam regularium sit sedula mentio. Quoniam illa sunt ista voces auctoritate veterorum codicium, & ipsorum sensu, ex quo etiam illa nomina sunt emendata.

10 pars. Item sunt alii, quos Episcopi progravantes, saltem ipsorum animam negligunt: quibuslibet d' occasionibus bona monachorum dulcibus cupunt. Tales erant quidam clerici Ravennae ecclie, qui simul à religione monasteriorum cupiebant praefata, non transirent ad monasticum habitum, neque remanentes ecclesiastici ministeri.

C. XXVII. q. Monasteria clericorum aut laicorum habitacula fieri non debent.

De quibus Gregorius Kribit Joanni Ravennati:

Episcopo, lib. 4. epist. 1.

H. Perenit ad me, quod in ecclesia fraternalitatis tua aliqua loca dudum monasterii consecrata, & nunc habitacula aut clericorum, aut etiam laicorum facta sunt: dumque hi, qui sunt in ecclesiis, singunt se religiose vivere, monasterii præponi appetunt; & per eorum vitam monasteria defruntur. Nemo enim potest ecclesiasticis officiis, &c. & infid. ¶ Proinde, fraternalitas tua hoc, qualibet in loco factum sit, emendare festinet: quia ego nullo modo patior, ut facta loca per clericorum amatum defruantur.

C. XXVIII. q. Qui in sacro ordine sunt constituti, in monasteriis nullam habent potestatem.

Idem Mariniano Episcopo Ravennati, lib. 6.

epist. 40. sive c. 204.

^a Abbatem, vel ci. ^b Ioan. 3. c In concil. s. 22. d alii. quatuor habent. ^c Ans. l. 5. c. 64. Ivo p. 4. 48. Polyc. l. 5. tit. 15. sup. 17. q. 1. memo.

Dvum & ad nos multorum relatione pervenerat, monasteria in Ravennæ partibus constituta, omnino clericorum vestitorum dominio prægravari: ita ut occasione quasi regiminis ea (quod dic grave est) velut in proprietate possident. Quibus non modicum condolentes, decessori vestro epistolas misimus, ut hoc per omnia emendare debuisset. Sed quoniam vita est termino citius occupatus, ne hoc onus monasteriis remuneret, fraternitati vestre hac eadem nos scripsisse recommissus. Et quia, ut comperimus, in hujs rei hastenus correctione cessatum est, huc ad vos iterum prævidimus scripta dirigere. Hortamus ergo, ut omni mora, omnique excusatione subiota, ita monasteria ipsa ab hujusmodi studeatis gravamine relevare, quatenus nullam deinceps in eis clerici, vel ii qui sunt in sacro ordine constituti, ob aliud (nisi hortandi tantummodo causa) accedendi habeant licentiam; aut si forte ad peragenda sacra Missarum fuerit invitati mysteria. Sed ne pro custis liber monachus aut Abbatis promotione, &c. & infid. b

¶ Nec illi ulterior habeat potestatem aliquam, ne monasteria hujus occasione velamine ea quæ prohibemus, & sustinere onera compellantur. Hæc itaq; omnia vigilanti cura emendari jam secundò commonita sanctitas vestra non differat; ne si post hac negligentes vos esse (quod non credimus) senescimus, alter monasteriorum quieti propriece compellantur. Nam notum vobis sit, quia tanta necessitatibus servorum Dei congregationem amplius subiacere non patimur.

¶ [Hortandi] In originali impresso & manuscripto legitur, Sed ob glossam & quia in sequenti capite est vox, exhortandi, non est mutata. Atla vero sicut emendata.

2. q. Prohibemus] In vulgaris sequebatur, simul cum canonici & monachis in ecclesia, que sublata sunt auctoritate originali, & duorum Gratian exemplarium.

C. XXIX. q. Causa visitandi & exhortandi monasteriorum Episcopus adire potest.

¶ Idem eidem, lib. 7. indit. 1. epist. 18.

V. Visitandi & exhortandi gratia ad monasterium, quoties placuerit, ab Antistite civitatis accedatur: sed sic charitatis officium illi Episcopus impleat, ut gravenam aliquid monasterium non incurrat.

C. XXX. q. Frequenter Episcopi monasteria visitent, & que corrigenda sunt corrigant.

Item ex concilio Aurelianensi.

N. Non a semel, sed saepius in anno Episcopi visitent monasteria monachorum: & si aliquid corrigendum fuerit, corrigitur.

¶ Hoc caput apud Burchardum & Iovinem est in seruum capiti, Abbatibus, supra, ead. ut ibi notation est: simile quoddam habetur in Pamorma ex concilio Rothomageni, lib. 3. cap. 125.

12 pars. Pro talibus, que animalium curam non habentes, bona tamen monasteriorum in suis usus convertere cupiebant, statutum est, ut monasteria cum suis rebus penitus sint libera a portare & dominio Episcoporum. Quod autem nullus canonico iuribus monasteria dicuntur esse subiecta, non ita intelligendum est, quin ipsi Episcopo aliquid nomine enologia, vel in die dedicationis, vel in natu & sanctorum, quorun nomine ipsum monasterium dedicatum est, debeat offerri.

C. XXX. q. Non debet Episcopus aliquid à monasterio exigere, præter conditiones que dedicationis tempore constituta sunt.

a Polycarp. ibid. Ans. l. 5. cap. 65. b Sup. 16. quest. 1. memo.

c Ivo part. 7. cap. 14. d Burch. lib. 3. cap. 62. Ivo part. 7. cap. 83.

e al. nat. 15.